
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE GESTÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188126

Nº/exercício - 001/2010
Nº do Termo: Primeiro Termo Aditivo
Data da assinatura: 01/12/2010
Justificativa: Ajuste nas cláusulas do Contrato de Gestão
Objeto: Exclusão do inciso IV e alteração dos incisos VI e XI da 
Cláusula Terceira; Alteração da Cláusula Sexta; Inclusão da área 
cedida pela UFRA ao PCT Guamá na Cláusula Nona; Alteração do 
item 01 do Plano de Trabalho; Alteração do item 05 do Plano de 
Trabalho e Alteração do item 06 do Plano de Trabalho.
Início da vigência: 01/12/2010
Término da vigência: 11/03/2015
Programa de Trabalho: 48101.19.572.1261.6136
Fonte: 0101
Natureza: 335041
Participação: ente privado
CNPJ: 11.024.200/0001-09                         
Data de criação: 01/06/2009
Razão Social: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá – 
FUNDAÇÃO GUAMÁ
CPF: 306.23.022-91
Nome: Antonio Jorge Gomes Abelém
CEP: 66.035-190
Logradouro: Trav. Quintino Bocaiúva, 1588 – 3ª andar, sala 
301/302
Bairro: Nazaré
Cidade: Belém
UF:Pa
Telefone: (91)3201-8000
Ordenador
CPF:185.819.432-68
Nome:Maurílio de Abreu Monteiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187648

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/12/2010
Vigência: 03/12/2010 a 02/12/2011
Justificativa: O ADITAMENTO DA CLÁUSULA III – DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ORIGINAL, PERMANECENDO EM VIGOR AS 
DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS PELO 
PRESENTE TERMO ADITIVO.
Contrato: 14
Exercício: 2007
Contratado: PADTEC S.A.
Endereço: Rodovia Governador Doutor Adhemar Pereira de 
Barros Km 118,5, Bairro: Fazenda Pau D’Alho, s/n
CEP. 13086-902 - Campinas/SP
Complemento: RODOVIA CAMPINAS-MOGI MIRI, KM 118-5
Telefone: 1921049700 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE GESTÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188117
Nº/exercício - 001/2007
Nº do Termo: Sexto Termo Aditivo
Data da assinatura: 02/12/2010
Justificativa: Ajuste no repasse de recursos financeiros
Objeto: Estabelecer o acréscimo de R$349.471,74 (trezentos 
e quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta e um reais e 
setenta e quatro centavos) visando o pagamento das verbas 
indenizatórias do referido Contrato de Gestão.
Início da vigência: 03/12/2010
Término da vigência: 31/12/2012
Programa de Trabalho: 48101.19.661.1259.6140
Fonte: 0101
Natureza: 335041
Nº do termo aditivo: Primeiro
Data da assinatura: 26/07/2007
Data da publicação: 02/08/2007
Nº do termo aditivo: Segundo
Data da assinatura: 02/01/2008
Data da publicação: 01/02/2008
Nº do termo aditivo: Terceiro
Data da assinatura: 02/01/2009
Data da publicação: 15/01/2009
Nº do termo aditivo: Quarto
Data da assinatura: 27/11/2009
Data da publicação: 07/12/2009
Nº do termo aditivo: Quinto
Data da assinatura: 04/01/2010
Data da publicação: 15/01/2010
Participação: ente privado
CNPJ: 08.821.432/0001-75                         
Data de criação: 04/05/2007
Razão Social: Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia - IGAMA

CPF: 137.392.202-87
Nome: Rosa Helena Nascimento Neves
CEP: 66.025-070
Logradouro: Praça Amazonas, s/n
Bairro: Jurunas
Cidade: Belém
UF:Pa
Telefone: (91)3344-3514
Ordenador
CPF:185.819.432-68
Nome:Maurílio de Abreu Monteiro
Extinção de Contrato
Número Publicação: 187535
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 29/2010
Data de Extinção: 30/11/2010
Justificativa: RESCISÃO UNILATERAL, COM BASE NO ART. 79, I 
da lei 8666/93.
Contratado: CONSTRUTORA E INCORPORADORA SOUSA & 
SIQUEIRA LTDA ME
Bairro: Marco, Endereço: Tv Humaitá, 2971
CEP. 66093-048 - Belém/PA
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187969

PORTARIA: 178/2010
Objetivo: participarem da 4° Reunião Plenária e do XXV ENARC - 2010
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588809/Fernando Nilson Velasco Junior (Procurador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 04/12/2010
2022125/Gil Lean Silva Borges (Assistente Admistrativo B) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 04/12/2010
80845448/Jose Artur Guedes Tourinho (Presidente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2010 a 04/12/2010<br
Ordenador: Messias Forte Filho

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO 
PARÁ - CDI – PA

CONTRATO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: xxxxxx 
CONTRATO: 20/2010 
Objeto: Serviço de reforma emergencial em parte do prédio 
Sede da CDI/PA. 
Valor Total: 7.890,00 
Data Assinatura: 01/12/2010 
Vigência: 01/12/2010 a 30/12/2010 
Compra Direta: 54/2010 
Orçamento: 
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso 
04691125961430000         339039                    0661000000            
Estadual 
Contratado: PANTOJA PEREIRA & CIA LTDA - ME 
Endereço: R S Miguel, 3517 
CEP. 66065-695 - Belém/PA 
ORDENADOR: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187544

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/12/2010
Vigência: 08/12/2010 a 07/06/2011
Justificativa: Prorrogar por 06(seis) meses o prazo de execução 
do objeto para atender as necessidades desta Companhia.
Contrato: 18

Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: A H T DOS SANTOS ME
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Condor, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Telefone: 9132715464 
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 187553

Errata da Publicação: 186940
Contrato: 2010-029
Exercício: 2010
Objeto: Serviço de natureza comunicacional, Produção de arte, 
layuot e designer para o Relatório/Indicadores da FAPESPA
Valor Total: 6.500,00
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 15/12/2010
Dispensa: 2010/29
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339036               0122000000          Estadual
19122012545340000    339036               0122000000          Estadual

CONVÊNIO: 2010/2010
Contratado: Edivaldo do Nascimento Batalha Filho
Endereço: Tv WE-34, 342
CEP. 67133-170 - Ananindeua/PATelefone: 9132220000 
Ordenador: SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188111

PORTARIA: 345
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MILTON GUILHERME DA COSTA MOTA
Cargo: MEMBRO DA EQUIPE
Matrícula Funcional: 02156350272
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19571126160290000    0260000000          339030              2,000.00
Observação: ATENDER NECESSIDADES DO Convênio 
01.10.0301.00
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187714

PORTARIA: 331/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO EDITAL CONJUNTO VALE/FAPESP/
FAPEMIG/FAPESPA.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
053288022/UBIRATAN HOLANDA BEZERRA (DIRETOR 
PRESIDENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/12/2010 a 
16/12/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187718

PORTARIA: 343/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO FÓRUM NACIONAL DO 
CONSLEHO NACIONAL DAS FUNDAÇÕES DE APOIO - CONFAP.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
053288022/UBIRATAN HOLANDA BEZERRA (DIRETOR 
PRESIDENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/11/2010 a 
03/12/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva


